
 

Via Gramsci 89/91  
71122 Foggia. Italia 

email: hrs4r@unifg.it  

 

1 

 

Il Direttore Generale 

dott.ssa Teresa Romei 

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione 

Dott. Tommaso Campagna 

 
Area Ricerca 
Dott. Pierluigi Centola 

 

Unità Strategia HR 

Dott.ssa Maria Pia di Giuseppe    

Oggetto: Bando per il conferimento di n. 10 Premi “UniFG Research Awards 2024” per 
miglior Tesi di Dottorato di ricerca e Prodotti della ricerca - I edizione. 
 

IL RETTORE 
CONSIDERATO che il Regolamento dell’Organismo interno di Ateneo per la “Human 

Resources Excellence in Research” (prot. n. 0001026-I/3 del 12/01/2021 
Decreto del Rettore n.62/2021) prevede che l’Organismo possa istituire dei 
premi all’attività di ricerca proponendo al Rettore una rosa di nominativi, 
esterni all’Ateneo, per la costituzione della Commissione di valutazione per 
l’assegnazione dei premi; 

PRESO ATTO  che l’Organismo interno di Ateneo per la HR Excellence in Research, nella 
riunione del 15/03/2024, ha proposto l’istituzione di premi all’attività di 
ricerca, del valore di € 1.000,00, da assegnare per ciascuna macro-area 
disciplinare: 
- ai dottori di ricerca dell’Università di Foggia per la miglior tesi di Dottorato 
discussa successivamente all’1/01/2020; 
- ai ricercatori, a tempo determinato e indeterminato in servizio presso 
l’Università di Foggia alla data di pubblicazione del bando, per il miglior 
prodotto della ricerca pubblicato successivamente all’1/01/2020; 

CONSIDERATO che l’Organismo interno di Ateneo per la HR Excellence in Research, nella 
riunione del 16/05/2024, ha proposto agli organi collegiali di Ateneo 
l’approvazione del bando per il conferimento di n. 10 Premi “UniFG 
Research Awards 2024” per miglior Tesi di Dottorato di ricerca e Prodotti 
della ricerca; 

VISTO quanto suggerito dalla Carta Europea dei ricercatori in relazione alla 
necessità di valorizzare i risultati delle attività di ricerca e di riconoscere 
adeguatamente il lavoro svolto dai ricercatori nella fase iniziale della loro 
carriera;  

ACCERTATA  la copertura finanziaria di € 10.000,00 gravante sui fondi assegnati per 
l’anno 2024 per l’implementazione delle azioni contenute nella Strategia 
HR e nella politica OTM-R di Ateneo; 

PRESO ATTO che il Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione, nella riunione 
straordinaria congiunta del 4 giugno 2024, hanno approvato il Bando di cui 
trattasi; 

SENTITO il Direttore Generale; 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 – Indizione e oggetto 
 

L’Università di Foggia emana l’invito per la presentazione di domande per l’assegnazione di n. 
10 Premi “UniFG Research Awards 2024”, come di seguito indicati: 



 

Via Gramsci 89/91  
71122 Foggia. Italia 

email: hrs4r@unifg.it  

 

2 

 

- un premio alla migliore tesi di dottorato per ciascuna delle seguenti macro-aree disciplinari di 
Ateneo: Scienze Biomediche, Scienze Agrarie, Scienze Umanistiche-Pedagogiche-Psicologiche, 
Scienze Giuridiche, Scienze Economiche, per un totale di n. 5 premi; 

- un premio al miglior prodotto di ricerca, pubblicato da ricercatori, per ciascuna delle seguenti 
macro-aree disciplinari di Ateneo: Scienze Biomediche, Scienze Agrarie, Scienze Umanistiche-
Pedagogiche-Psicologiche, Scienze Giuridiche, Scienze Economiche, per un totale di n. 5 premi. 

 

Con i suddetti premi l’Università di Foggia intende riconoscere e valorizzare le attività, le pratiche 
e i risultati delle attività di ricerca svolte dai giovani ricercatori, nel rispetto dei principi dettati dalla 
Carta Europea dei Ricercatori, utilizzando criteri e processi di valutazione che rispettino la varietà 
delle discipline di ricerca al fine di premiare la qualità e i diversi impatti potenziali della ricerca 
sulla società, sulla scienza e sull’innovazione. 
 
Articolo 2 – Requisiti e criteri 
 

I 10 premi, del valore di Euro 1.000,00 ciascuno, verranno attribuiti secondo i seguenti criteri: 
- n. 5 premi alle migliori 5 tesi di dottorato, uno per ogni macro-area disciplinare di Ateneo 

(Scienze Biomediche, Scienze Agrarie, Scienze Umanistiche-Pedagogiche-Psicologiche, 
Scienze Giuridiche, Scienze Economiche), presentate da Dottori di ricerca che abbiano discusso 
la tesi, presso l’Università di Foggia, successivamente all’1/01/2020; 

- n. 5 premi ai 5 migliori prodotti di ricerca, uno per ogni macro-area disciplinare di Ateneo 

(Scienze Biomediche, Scienze Agrarie, Scienze Umanistiche-Pedagogiche-Psicologiche, 

Scienze Giuridiche, Scienze Economiche), pubblicati successivamente all’1/01/2020 da 

Ricercatori, a tempo determinato e indeterminato che figurino come unico, primo o ultimo 

autore e siano in servizio presso l’Università di Foggia alla data di pubblicazione del bando. 

I prodotti di ricerca che potranno essere candidati sono i seguenti: 
 monografie scientifiche dotate di codice ISBN o ISSN o ISMN e, se disponibile, di codice 
DOI; 
 contributi in rivista dotati di codice ISSN; 
 contributi in volume dotati di codice ISBN o ISMN; 
 contributi in atti di convegno in rivista o volume dotati di codice ISBN, ISSN o ISMN e, se 
disponibile, di codice DOI. 

 
Articolo 3 – Domande di candidatura 
 

Le domande di partecipazione, presentate da parte di coloro che abbiano i requisiti previsti 
dall’art. 2 del presente avviso, dovranno pervenire entro e non oltre il 15 luglio 2024 tramite 
Posta Elettronica Certificata (PEC) all’indirizzo dell’Università di Foggia: protocollo@cert.unifg.it 
con l'indicazione del seguente oggetto: Partecipazione al Bando per il conferimento di n.10 Premi 
“UniFG Research Awards 2024”. 
Non verranno prese in considerazione le domande pervenute dopo il suddetto termine o con 
modalità diverse da quelle su indicate. In particolare, farà fede la data di ricezione della PEC. 
 
Le domande di candidatura dovranno contenere: 

 il modello di candidatura (allegato n. 1) debitamente compilato e firmato; 
 copia in formato elettronico (pdf), del lavoro da candidare (tesi di dottorato o prodotto della 

ricerca); 
 copia del documento di riconoscimento in corso di validità; 
 altri eventuali documenti utili a supporto della domanda. 

 
 



 

Via Gramsci 89/91  
71122 Foggia. Italia 

email: hrs4r@unifg.it  

 

3 

 
Articolo 4 – Valutazione e assegnazione dei premi 
 

L’Organismo interno di Ateneo per l’HR Excellence in Research individua due valutatori esterni, 
non appartenenti ai ruoli dell’Università di Foggia, per ciascun prodotto candidato (tesi o 
pubblicazione); i valutatori devono appartenere alla stessa area scientifica del prodotto e 
preferenzialmente devono essere iscritti all’Albo REPRISE. 
 
I valutatori, il cui giudizio è insindacabile, effettueranno le valutazioni sulla base dei seguenti 
criteri: 
 

 Sufficiente Discreto Buono Ottimo Eccellente 

1. Innovatività e originalità 1 2 3 4 5 

2. Rigore metodologico 1 2 3 4 5 

3. Impatto del risultato nel 
settore della ricerca  

 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 

4. Chiarezza e fruibilità del 
prodotto  

 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 

5. Coerenza con l’area 
disciplinare di riferimento 

 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 

 
Il punteggio minimo da raggiungere per essere inseriti utilmente in graduatoria è di 15 punti. 

A parità di punteggio, la preferenza è determinata dalla minore età. 
 

I premi saranno assegnati con Decreto del Rettore. Il conferimento dei premio avverrà in 
occasione dello svolgimento della Notte dei Ricercatori 2024. 
 
I premi per le migliori tesi di dottorato saranno assegnati ai dottorati vincitori in denaro. 
 
I premi per il miglior prodotto di ricerca saranno assegnati ai ricercatori vincitori sotto forma di 
fondi di ricerca. 
 
Art. 5 – Informativa per il trattamento dei dati personali. Finalità e modalità di trattamento 
 

Titolare del trattamento è l’Università di Foggia, in persona del suo rappresentante legale, il 
Rettore, domiciliato per la carica, presso la sede legale dell’Ente, Via Gramsci n. 89/91, 71122 
Foggia, PEC: protocollo@cert.unifg.it – Email: rettorato@unifg.it. Il Responsabile della 
Protezione dei Dati (RPD/DPO) è domiciliato presso la sede dell’Università di Foggia e 
raggiungibile a seguente indirizzo e-mail: dpo@unifg.it – PEC: rpd@cert.unifg.it. 

 

Art. 6 - Disposizione finale 
 

Per tutto quanto non previsto espressamente nel testo del presente Invito, si rinvia alla normativa 
vigente. 
 
Il Responsabile del procedimento amministrativo è la dott.ssa Maria Pia di Giuseppe, 

responsabile dell’Unità Strategia HR dell’Area Ricerca dell’Università di Foggia. 

Per ulteriori informazioni inviare una mail al seguente indirizzo di posta elettronica: hrs4r@unifg.it. 
 

           IL RETTORE 
(prof. Lorenzo Lo MUZIO) 


		2024-06-07T10:20:41+0200
	LORENZO LO MUZIO




